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Konkurrenskraftigt murverksbyggande

Bakgrund
Ett effektivt byggande präglas av mångfald och konkurrens

avseende bl a byggmaterial, byggsystem och produktionsteknik.

I en valsituation där olika byggsystem övervägs är det viktigt att

det finns tillgång till lättillgänglig information om olika alternativ. 

Under 1990-talets sista halva återkom intresset för byggmeto-

den bärande murverk, framförallt från många arkitekters sida.

Men också bland konsumenter och beställare växte fram ett

uttalat intresse för murat stombyggande. Kunskaperna om

byggmetoden är dock bristfälliga, på grund av att man under en

30-årsperiod praktiskt taget inte murat byggnadsstommar i

nämnvärd omfattning.

Det finns ett behov av att utveckla byggnadstekniska och kon-

struktionstekniska lösningar inom området bärande murverk

som svarar mot dagens krav på energihushållning, komfort i

byggnaderna samt material- och resursförbrukning i byggpro-

cessen.

Bild 1: Tvärsektion genom tegelhus. (Gunilla Svensson Arkitekt-

kontor)

Syfte
Syftet har varit att i en inledande studie analysera behovet av

information för att stärka murverksbyggandets konkurrenskraft.

I ett fortsatt projekt har sedan syftet varit dels att ta fram och

utveckla ändamålsenliga generella tekniska lösningar för bäran-

de murverk i småhus, dels att ta fram projekteringsunderlag för

typhus/småhus med stommar av tegel, lättbetong respektive

lättklinker. Utveckling och redovisning av generella typlösningar

avses bidra till att minska den brist på kunskap om byggmeto-

den som råder i byggbranschen.

Genomförande
Med bidrag från SBUF har två projekt genomförts vid Lunds

Tekniska Högskola, avdelningen för Konstruktionsteknik. Med-

verkande i projekten har också varit Interoc Fasad AB, Hed

Fasad AB, Göteborgs Fasadputs AB, Gunilla Svensson Arkitekt-

kontor och Byggteknik i Skåne AB. Arbetet har bedrivits med

stöd från Mur och Puts Information AB.

I det första delprojektet har målgrupper identifierats och deras

informationsbehov har inventerats och analyserats. Därefter har

ett förslag till informationsstruktur och informationsinnehåll

tagits fram som sedan har implementerats och utvärderats. 

Arbetet i det andra delprojektet har delats upp i två etapper. I

den första, som genomfördes under hösten 2000 och våren

2001, togs bakgrundsmaterial fram på LTH. I den andra etappen

, som genomfördes under hösten 2001 och våren 2002, inrikta-

des arbetet på att ta fram praktiska lösningar.

Resultat
Det första delprojektet har resulterat i en rikstäckande kartlägg-

ning av murverksbranschens marknadspotential inom småhus-

byggandet. Totalt 1334 villaköpare kontaktades och svarsfre-

kvensen blev 43%. Man har identifierat potentiella kunders geo-

grafiska spridning, prioriteringar samt användning av olika infor-

mationskanaler. Detta kan sedan utgöra ett underlag för projekt-

utvecklare och marknadsförare av det murade stombyggandet.

Ytterligare information lämnas av
Christer Axelsson, Mur och Puts Information AB, tel 0498-27 97

00, Tomas Gustavsson, LTH / TG konstruktionskontor AB, tel

046- 15 85 01, eller Miklós Molnár, LTH, 046- 222 34 53.

Rapporterna ”Perlit som isolering i kanalmur” (LTH, Publikation

TVBK-3045, av Tomas Gustavsson, 16 sidor, pris exkl. moms

200 kr) respektive ”Moderna murade småhus – teknisk utform-

ning” (LTH, Publikation TVBK-3044, av Tomas Gustavsson, 88

sidor, pris exkl. moms 350 kr) kan beställas från Mur och Puts

Information AB, tel 0498-27 97 00, fax 0498-27 99 20 eller via

www.kstr.lth.se.



Bild 2: Jämförelse mellan verkligt val och preferenser när det

gäller materialslag i stommen.

Bild 3: Tillväxtpotential för stenhusmarknaden.

Vidare har detta delprojekt resulterat i en prototyp till en modern

webbportal för murverksbyggande, www.mur.se, som kan

utnyttjas för målgruppsanpassad information till kunder och

samarbetspartners. På webbportalen ska man finna teknisk och

ekonomisk information kring murverksbyggande. Portalen kan

också användas för en kommersialisering av murverksindustrins

produkter och tjänster. En länk till prototypen finns på

www.kstr.lth.se.

Bild 4: Webbportal med allt om murverksbyggande

Den första etappen i det andra delprojektet resulterade i två

LTH-rapporter, ”Perlit som isolering i kanalmur” (TVBK-3045)

och ”Moderna murade småhus - teknisk utformning” (TVBK-

3044). 

”Perlit som isolering i kanalmur” visar att perlit utgör ett bra

alternativ som isoleringsmaterial i kanalmurar. Vid ekologiskt

byggande söks ofta alternativ till konventionella isoleringsmate-

rial, som mineralull och cellplast, varvid perlit med gott resultat

kan användas. 

Rapporten ”Moderna murade småhus - teknisk utformning”

innehåller en textdel, ett 50-tal tekniska ritningsdetaljer samt

fyra lösta dimensioneringsexempel. Textdelen utgör en över-

skådlig sammanfattning av vad som är viktigt att tänka på för

främst arkitekter och konstruktörer vid projektering av murade

byggnadstommar, framförallt för småskaliga projekt. Ritningsde-

taljerna visar ändamålsenliga tekniska lösningar avseende

grundsnitt, socklar, fönster- och dörranslutningar, anslutningar

mellan tak- och långsida respektive tak och gavelvägg. Kanal-

murar av tegel, massivmurar av lättklinker- och lättbetongblock

samt blandmurar med tegel och block redovisas. Vidare

behandlas olika sorters isoleringsmaterial. De lösta exemplen

redovisar överskådligt hur bärande murverk dimensioneras sta-

tiskt. Rapporten kan användas av såväl arkitekter, konstruktörer,

konsumenter/byggherrar som entreprenörer vid utformning av

småskalig bebyggelse med murade stommar. 

I den andra etappen av projektet togs två typhus/mönsterhus

fram. Det ena detaljredovisas med stomme av kanalmurtegel,

medan det andra redovisas dels med stomme av massiv lättbe-

tong, dels med massiva lättklinkerblock. 

”Murade mönsterhus”, materialet från etapp 2, kan erhållas från

Mur och Puts Information AB och ska kunna användas av bl.a.

konsumenter, projektutvecklare och byggföretag. Materialet

kommer att vara öppet och fritt att ändra efter egna önskemål. 

Materialet är också andvändbart som inspirationskälla och före-

lägg i andra liknande projekt.


